
Comune di
CHIUSI DELLA VERNA

Provincia di Arezzo

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE    N.     9     del  26-04-2023

OGGETTO: Approvazione Regolamento TARI

Oggi,  26-04-2023 alle ore 18:30 , nella sala delle adunanze  presso la sede 
comunale del Capoluogo,  si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria,  che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano presenti e assenti:

Presente - Assente
Tellini Giampaolo Sindaco Presente
FARINI SIRIO Consigliere Assente
GIORGI GIORGIO Consigliere Presente
SASSOLI STEFANO Consigliere Assente
SERI NORMA Consigliere Presente
LUMACHI TOMMASO Consigliere Presente
AMMANNATI PAOLO Consigliere Presente
RIDOLFI PASQUALE Consigliere Presente
NOTTOLI EMANUELA Consigliere Assente
TELLINI GIANNI Consigliere Presente
Presenti      n.    7               Assenti     n.    3

Presiede la seduta il Sig.  Giampaolo Tellini  nella sua qualità di  SINDACO.

Assiste il Dott. PATRIZIO PAOLETTI SEGRETARIO COMUNALE  incaricato di redigere 
il presente verbale.



C.C. n.9/26-04-2023
IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) 
istituisce l'imposta unica comunale precisando che:

«Essa si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e 
l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone dell'imposta municipale propria 
(IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente 
riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore 
dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell'utilizzatore»;

Vista la disciplina della suddetta imposta (commi da 639 a 714 del succitato art. 1, legge 147/2013), con 
particolare riferimento alla componente TARI (commi da 641 a 668), come modificata dal decreto legge 6 
marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. a) e 
b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016);

Visto l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la 
disciplina della nuova IMU;

Visto l'art. 1, comma 682, della citata legge 27 dicembre 2013, n. 147;

Considerato che l’art. 52 del D.Lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in materia 
di entrate, è applicabile anche alla Tari; 

Visto l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/97 il quale stabilisce che:

 «Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo 
per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

Richiamato il Regolamento comunale Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI) 
approvato con deliberazione consiliare esecutiva n. 15 del 29/06/2021;

Ritenuto di modificare il suddetto Regolamento per renderlo compatibile con le seguenti disposizioni 
sopravvenute:

 il D.Lgs. 3 settembre 2020, n.116, emanato a seguito delle Legge Delega 4 ottobre 2019, n.117, di recepimento 
della direttiva comunitaria n. 2018/851 con particolare riferimento alle disposizioni sull’avvio autonomo a 
recupero dei rifiuti urbani ai sensi dell’art. 198 comma 2-bis e dell’art. 238 comma 10 del D.Lgs. n. 152/2006;

 il “TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI (TQRIF)” approvato con deliberazione dell’ARERA n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 
2022;

Visto lo schema di «Regolamento per l’applicazione della nuova della Tassa sui rifiuti (TARI)» 
opportunamente emendato ed integrato nel senso sopra indicato;

Visto l’art. 3 comma 5-quinquies del D.L. 228/2021, convertito con modificazioni dalla L. 15/2022, il 
quale stabilisce che a, decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le 
tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 

Richiamato l’art. 13, commi 15, 15-bis e 16-ter del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 
30 aprile 2019, n. 34;

Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali»;

Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nella competenze del Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente acquisito in data 14 Aprile c.a., in 
ottemperanza all’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n° 267/200° e ss.mm.e ii.;



Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria; 

Con votazione unanime

DELIBERA

1) di approvare il nuovo Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI), allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e che si compone di n. 41 articoli che 
sostituisce integralmente il precedente «Regolamento per l’applicazione della nuova della Tassa 
sui rifiuti (TARI)» approvato con propria precedente deliberazione n. 15 del 29/06/2021 e abrogato a 
far data dall’entrata in vigore del nuovo regolamento;

2) di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1° gennaio 2023;

3) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, 
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo 
quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 
aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-
ter del citato art. 13.

4) Di dichiarare la presente, con successiva unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs n° 267/2000.



PARERI

parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica
Il Responsabile di Area

                Gabriele Cerofolini
parere Favorevole in ordine alla Parere Contabile

Il Responsabile di Area
 Giampaolo Tellini



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
 Giampaolo Tellini

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PATRIZIO PAOLETTI

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione viene  pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267) visibile al pubblico nel sito web 
istituzionale ww.comune.chiusi-della-verna.ar.it (art. 32 comma 1 legge 18-6-2009, n. 69);. 

Dalla residenza comunale, lì           

IL SEGRETARIO COMUNALE
 PATRIZIO PAOLETTI

_____________________________________________________________________________________
N°  del registro pubblicazioni

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale visibile al pubblico 
nel sito web istituzionale ww.comune.chiusi-della-verna.ar.it, per 15 giorni consecutivi dal                al             

_____________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è esecutiva il giorno 26-04-2023  ai sensi dell’art.134 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Chiusi della Verna, lì           

Il SEGRETARIO COMUNALE
 PATRIZIO PAOLETTITimbro

Timbro

Timbro



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 20-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Cerofolini Gabriele



PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere Contabile

Data: 21-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Tellini Giampaolo



Comune di 
CHIUSI DELLA VERNA
Provincia di Arezzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 9 del 26-04-2023

OGGETTO: Approvazione Regolamento TARI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N° 289 del registro pubblicazioni

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:
o è s pubblicata per 15 giorni consecutivi, dal 28-04-2023 al 13-05-2023, (art. 124, c. 

1, del T.U. 18.08.2000, n. 267) all’albo pretorio comunale visibile al pubblico nel sito 
web istituzionale www.comune.chiusi-della-verna.ar.it (art. 32 comma 1 legge 18-6-
2009, n. 69); 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa.

http://www.comune.chiusi/


Comune di 
CHIUSI DELLA VERNA
Provincia di Arezzo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 9 del 26-04-2023

OGGETTO: Approvazione Regolamento TARI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva il giorno 26-04-2023 ai sensi dell’art.134 del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000 n.267;

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile.

Il SEGRETARIO COMUNALE
 PATRIZIO PAOLETTI

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa.


